
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36527

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2017, n. 890
Misure straordinarie in materia di emergenza umanitaria. Contributi al Comune di Turi. Approvazione sche-
ma di convenzione.

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”.
Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 

della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
Il predetto DPGR isti
tuisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, politiche per 

le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di propria 
competenza.

CONSIDERATO CHE:
Il territorio del Comune di Turi, nei mesi estivi, è interessato da un flusso di diverse centinaia di braccianti 

agricoli immigrati che vengono impiegati nelle campagne per le raccolte stagionali, principalmente dalle 
ciliege.

Negli anni passati, in assenza dì strutture per l’accoglienza, i lavoratori hanno trovato sistemazione 
nelle campagne alla periferia del centro abitato, insediandosi attorno alle cucine che alcuni di loro hanno 
allestito nelle campagne. In queste campagne sono state poi sistemate delle tende ed altri tipi di ricoveri, 
più o meno di fortuna.

Le condizioni di permanenza dei lavoratori sul territorio, nell’intero periodo, presentano aspetti 
di criticità. Il lavoro nei campi e la permanenza nelle campagne, tra la polvere, in promiscuità, senza 
acqua corrente e servizi igienici, senza sistemi di smaltimento dei rifiuti, rappresenta un pericolo igienico 
sanitario sia per i lavoratori sia per l’intera popolazione dei centri abitati.

Con nota del 19/05/2017, il Sindaco del Comune di Turi, ha comunicato l’intenzione di allestire, anche 
per l’anno in corso, un campo di accoglienza per ospitare i lavoratori stagionali.

VALUTATO CHE:
l’esigenza che a fronte di tale emergenza si produca un complessivo rafforzamento del sistema di 

accoglienza dei richiedenti asilo e rifugiati in Italia, per facilitare l’accoglienza delle persone in fuga da 
questi Paesi e la civile convivenza con la popolazione locale, in sintonia con gli obiettivi fissati dalla 
normativa regionale e nel quadro di una strategia complessiva volta a sostenere l’integrazione sociale, 
culturale ed abitativa dei cittadini immigrati, perseguita anche attraverso la ricerca di sinergie fra le diverse 
componenti istituzionali che operano sul territorio,

Visti l’art. 4 della I.r. n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e 
l’integrazione degli immigrati in Puglia”, che prevede nell’ambito della programmazione triennale regionale 
interventi straordinari per la prima accoglienza dei migranti, a seguito di flussi migratori conseguenti a 
crisi internazionali dovute a eventi bellici, crisi economiche e sociali o situazioni di instabilità politica, e 
l’art. 18 della medesima legge che dispone che la Regione è autorizzata a concedere finanziamenti anche 
integrativi a sostegno degli interventi territoriali di protezione per richiedenti asilo e rifugiati;

l’urgenza della attivazione di tale intervento costituisce stralcio della programmazione annuale 
regionale per l’accoglienza e l’inclusione degli immigrati, che la Regione è impegnata ad attuare con uno 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736528

specifico Piano regionale per l’immigrazione, così come previsto dalla I.r. n. 32/2009 e dal Piano Triennale 
approvato con DGR n. 853/2013.

SI PROPONE:
con il presente provvedimento di destinare un contributo € 10.000,00 a favore della Amministrazione 

Comunale di Turi, per la accoglienza e l’ospitalità dei lavoratori stagionali migranti.
Di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune 

di Turi, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per garantire la accoglienza 
temporanea dei lavorator migranti che vengono impiegati nelle campagne per le raccolte stagionali, 
principalmente delle ciliegie, delegando il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni e Antimafia Sociale per la sottoscrizione.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 10.000,00 

(diecimila/00), trovano copertura sul Cap. 941041 – INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 
9 L.R. 32/2009 – TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI - E.F. 2017

CRA: 42 - 06
Missione 12 – Programma 04 –Titolo 1 
cod. d.los. 118/2011 - 1.4.1.2 

La copertura finanziaria rinveniente dai presente provvedimento è autorizzata, in termini di spazi 
finanziari, con AD del Segretario Generale della Presidenza n. 5 del 19/05/2017;

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le 
migrazioni ed antimafia sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario

Esigibilità della spesa E.F. 2017.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 

n. 443/2015.
IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale.
-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale. 
- 	A voti unanimi espressi ai sensi di legge.

DELIBERA

-	 Di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale così come espressa nelle premesse;

-	 di destinare un contributo di € 10.000,00 a favore della Amministrazione Comunale di Turi, per la acco-
glienza e l’ospitalità dei lavoratori stagionali migranti.

-	 Di approvare apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di 
Turi, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per garantire la accoglienza tem-
poranea dei lavorator migranti che vengono impiegati nelle campagne per le raccolte stagionali, prin-
cipalmente delle ciliegie, delegando il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni e Antimafia Sociale per la sottoscrizione.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36529

-	 Di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la 
sua pubblicazione nel B.U.R.P

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736530



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-2017 36531



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 26-6-201736532


	DEL890



